ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
20.08.2020 № 7347/1

Об утверждении Порядка внесения
изменений в положения о
студенческих советах учебно-
научных подразделений
(институтов, факультетов) СПбГУ

С целью совершенствования работы студенческих советов учебно-научных
подразделений (институтов, факультетов) Санкт-Петербургского
государственного университета с учетом мнения членов Студенческого совета
(совета обучающихся) СПбГУ (протокол от 20.07.2020 № б/н)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок внесения изменений в положения о студенческих
советах учебно-научных подразделений (институтов, факультетов) СПбГУ в
соответствии с Приложением к настоящему Приказу.

2. Приказ от 13.05.2014 № 2441/1 «Об утверждении Порядка внесения
изменений в положения о студенческих советах учебно-научных институтов
(факультетов) СПбГУ» признать утратившим силу.

3. Начальнику Управления по связям с общественностью
Зайнуллину Т.Т. обеспечить размещение настоящего Приказа на официальном
сайте СПбГУ в течение двух рабочих дней после его издания.

4. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по
воспитательной работе и организации приема.

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять по адресу org@spbu.ru.

6. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на начальника
Управления по работе с молодежью Савинова В.А.

проректор по
воспитательной работе и
организации приема

Бабич Александр
Вячеславович

mailto:org@spbu.ru

2

                              Приложение

                                   УТВЕРЖДЕНО

 приказом от ____________ № __________

Порядок

внесения изменений в положения о студенческих советах

учебно-научных подразделений (институтов, факультетов)

Санкт-Петербургского государственного университета

1. Инициировать процедуру внесения изменений в положения о студенческих

советах учебно-научных подразделений (институтов, факультетов) Санкт-

Петербургского государственного университета (далее – студенческие советы) вправе

работники и обучающиеся Санкт-Петербургского государственного университета

(далее – Инициатор изменений).

2. Инициатор изменений направляет проект изменений в положение о

студенческом совете (далее – Проект изменений) и пояснительную записку к Проекту

изменений председателю студенческого совета соответствующего учебно-научного

подразделения (института, факультета) (далее – Студенческий совет) для рассмотрения

на заседании Студенческого совета.

3. Председатель Студенческого совета после заседания Студенческого совета,

на котором был рассмотрен представленный Проект изменений, в случае

положительного мнения Студенческого совета по Проекту изменений направляет

Проект изменений, пояснительную записку и мнение Студенческого совета

председателю Студенческого совета (совета обучающихся) СПбГУ для рассмотрения

на заседании Студенческого совета (совета обучающихся) СПбГУ. В случае

отрицательного мнения Студенческого совета о представленном Проекте изменений

Инициатору изменений направляется мотивированный отказ с пояснениями для

доработки Проекта изменений и повторного представления Проекта изменений

председателю Студенческого совета согласно пункту 2 настоящего Порядка.

4. Председатель Студенческого совета (совета обучающихся) СПбГУ после

заседания Студенческого совета (совета обучающихся) СПбГУ, на котором был

рассмотрен представленный Проект изменений, направляет данный проект,

пояснительную записку, мнение Студенческого совета и мнение Студенческого совета

(совета обучающихся) СПбГУ заместителю ректора по правовым вопросам для

проведения правовой экспертизы Проекта изменений.

5. Заместитель ректора по правовым вопросам после проведения экспертизы

представленного Проекта изменений направляет заключение заместителя ректора по

правовым вопросам Студенческому совету (совету обучающихся) СПбГУ для

организации работы по доработке Проекта изменений и повторного представления

согласно пункту 4 настоящего Порядка, а также для информации проректору по

воспитательной работе и организации приема, начальнику Управления по работе с

молодежью.

6. В случае отсутствия замечаний к Проекту изменений заместитель ректора по

правовым вопросам направляет положительное заключение и Проект изменений с

материалами, полученными согласно пункту 4 настоящего Порядка, проректору по

воспитательной работе и организации приема.

7. После получения мнений, высказанных Студенческим советом,

Студенческим советом (советом обучающихся) СПбГУ, и заключения заместителя

ректора по правовым вопросам проректор по воспитательной работе и организации

приема либо принимает решение о внесении изменений в положение о Студенческом

совете согласно Проекту изменений и издаёт соответствующий приказ, либо принимает

3

решение о мотивированном отказе во внесении изменений, который направляется

Инициатору изменений, Студенческому совету и Студенческому совету (совету

обучающихся) СПбГУ для доработки Проекта изменений и повторного согласования в

соответствии с настоящим Порядком. Проректор по воспитательной работе и

организации приема в случае необходимости может запрашивать мнение

коллегиальных органов и должностных лиц СПбГУ по Проекту изменений.